Eckwarder-Brücke, 5. Mai 1334.¹⁾

Prudentibus viris ac honestis consulibus civitatis Bremensis iudices ac ¶
populus totius terre Rustringie amicitiam et favorem. Noveritis, quod, si quis
castrum ¶ in vestrum et nostrum dampnum et prejudicium inter civitatem vestram
et terram nostram ¶ ex parte occidentali Wisere et prope Wiseram edificare ammodo
presumpserit, nos eidem edificanti una vobiscum pro posse nostro utique resistemus,
volentes vestros concives et mercatores*) alios quoscumque per Wiseram et terram
nostram transeuntes pacificare et securare, nec permittemus eos a nostris conterraneis
et quibuscumque aliis rebus suis spoliari et injuriam aliquam irrogari. In cujus rei
testimonium sigillum terre nostre duximus presentibus apponendum. Datum Ewer-
therbrugge, anno domini millesimo C^oCC. XXX. quarto, in festo ascensionis ejusdem.

¹⁾ Nach dem Original in Trese F. Anhangend das schlechterhaltene Siegel des Rustringerlandes wie in Nr. 324. Auf der Rückseite von einer Hand des 15. Jahrhunderts: Item de Rustringher scholen nicht gunnen jeneghe slote uppe de Wesser to buwende. Das Privilegiarium enthält p. 418 eine in der zweiten Hälfte des 14. Jahrhunderts geschriebene Copie. Gedruckt bei Cassel, Ungedr. Urk. p. 243. In Trese F. findet sich auch eine wahrscheinlich im Jahre 1472 geschriebene niederdeutsche Uebersetzung, welche die Jahreszahl irrthümlich mit duszent dreihundert unde ver unde twintich wiedergiebt. Die Uebersetzung findet sich auf dem gleichen Blatte mit der der Urkunde von 1220 (Bd. I. Nr. 119). Hinter der Urkunde von 1334 folgen die Worte: „Dussze upghescr. copien vordregen zyck van worden to worden myt den rechten hovetbrevon, zo de inhouden in deme latin, dat ick Johannes Ryderman, anders geheten van Hatten, betuge als eyn ghemem openbar notar, manu propria.

Die vorstehende Urkunde ist offenbar das Ergebniss der nach Urk. Nr. 370 für den 4. Mai festgesetzten Zusammenkunft Rustringischer und Bremischer Abgeordneten in Hargerhorn.

Nr. 373.

Erzbischof Burchard und das Domcapitel bezeugen, dass die Kinder des verstorbenen Bremer Bürgers Heinrich Grube dem Domherrn Johann Marschall ein halbes Land in Jericho verkauft haben.

Bremen, 22. Mai 1334.¹⁾

Borchardus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus, Otto prepositus Otto decanus totumque ejusdem ecclesie capitulum ¶ universis presentia visuris seu

¹⁾ Für mercatores in der Uebersetzung vom Jahre 1472: copmanne effte cremer.

audituris salutem in domino sempiternam. Noveritis, quod constituti in nostra presentia Bertoldus || et Gotfridus fratres necnon Mychtildis soror eorum, filii Hinrici dicti Gruben quondam civis Bremensis, publice recog||noverunt, quod cum voluntate et cum consensu omnium heredum suorum vendiderunt honorabili viro domino Johanni Marscalci, ecclesie nostre canonico, pro triginta sex marcis Bremensis ponderis et argenti ipsis integraliter persolutis dimidiam terram suam, sitam inter agros villanorum de Jhericho, cum omnibus suis juribus et pertinenciis juste emptionis titulo in perpetuum optinendum. *Folgt Lassung und Gerühr.* Et cum dictus dominus Johannes eandem dimidiam terram in pios usus, prout coram nobis proposuit, velit convertere, nos unanimi consensu et pari voluntate donavimus eidem domino Johanni prefate dimidie terre, olim ad pheodum nostrum spectantis, proprietatem et quicquid juris nobis competere poterat in eadem. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum et actum Bremae, anno domini M. CCC. XXXIII., in octava pentecostes.

¹⁾ *Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 758. Anhangend die sehr gut erhaltenen Siegel des Erzbischofs und des Capitels.*

Nr. 374.

Die Richter des Rustringerlandes zeigen dem Rathe an, dass jeden Freitag ein Markt in Burhave stattfinden soll, und versprechen für alle Waaren, Bier ausgenommen, sicheres Geleit; zugleich bitten sie um Zusendung von Bauholz.

Burhave, 14. Juni 1324. ¹⁾

Prudentibus viris et honestis consulibus civitatis Bremensis iudices terre Riostringie amicitiam et favorem. || Honestati vestre significamus literam per presentem, quod in omni sexta feria forum generale observare volumus in loco, qui || Bire nuncupatur. Quapropter vestris burgensibus et omnibus aliis forum jam dictum visitare volentibus et mercimonia || illuc tam in aqua quam in terra vehentibus, excepta cervisia, transitum securum et firmum ducatum prestamus et concedimus in hiis scriptis. Insuper vos rogamus, ut asseres per vestros burgenses nobis transmittere velitis ad structuram loci jam dicti. Datum Bire, anno domini M. CCC. XXXIII., in profesto beati Viti martiris.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese F. Das Siegel fehlt.*

Nr. 375.

Der Ritter Lippold Monnik und seine Söhne verkaufen dem Bremer Bürger Wolderich Lange ein halbes Viertelland in der Vahr.

Bremen, 22. Juli 1334. 1)

Universis hanc literam visuris seu auditoris Lippoldus dictus Monic miles, Henricus ||, Fredericus et Lippoldus filii sui salutem in domino sempiternam. Recognoscimus et || tenore presentium firmiter protestamur, quod nos cum voluntate et consensu omnium heredum || nostrorum vendidimus Wolderico Longo, civi Bremensi, et suis heredibus pro decem et octo ac dimidia marcis Bremensis argenti et ponderis nobis integraliter persolutis dimidium quadrantem terre, situm in Vore juxta predia Volcmari dicti Grelle, pro hereditate libera cum decima ac omnibus suis juribus et pertinentiis justo emptionis titulo perpetuis temporibus obtinendum. *Folgt Lassung und Gewähr, welche letztere mit den Verkäufern übernehmen* strenui viri Fredericus dictus Monic miles, Henricus et Lippoldus ejus filii. . . . In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Et nos Fredericus dictus Monic miles, Henricus et Lippoldus filii sui famuli in evidens warandie promissionis per nos facte ac omnium premissorum testimonium etiam sigilla nostra duximus presentibus apponenda. Datum Bremae, anno domini M. CCC. XXXIII., in festo sancte Marie Magdalene.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese 24. Anhangend die Siegel der sieben genannten Monnik.*

Nr. 376.

Elisabeth, Witwe des Knappen Erich von Bremen, und ihr Sohn Erich verkaufen dem Domvicar Bernhard Haus und Stall in der Stadt Bremen.

Bremen, 22. Juli 1334. 1)

Universis hanc literam visuris seu auditoris Elizabet, relicta quondam Erici de Brema famuli, et Ericus filius suus salutem in domino sempiternam. || Recognoscimus et tenore presentium firmiter protestamur, quod cum consensu et voluntate Hilburgis, mei Erici uxoris, ac omnium heredum nostrorum || vendidimus ac possessionem dimisimus discreto viro Bernardo, perpetuo vicario altaris beati Johannis, quod est in ecclesia Bremensi, ac suis || heredibus pro triginta novem marcis argenti

Bremensis et ponderis nobis integraliter persolutis domum nostram et stabulum ac fundum, in qua eadem domus et stabulum constructa sunt, sitas in civitate Bremensi juxta domum, que quondam fuerat Arnoldi de Harpenstede pie memorie, versus orientem cum omnibus suis appendiciis et pertinentiis juste emptionis titulo in perpetuum optinendas, ita tamen quod dictus Bernardus et sui heredes singulis annis ipso die Scolastice virginis dominis et vicariis ac rectori altaris beati Johannis predicti in ecclesia Bremensi duos fertones cum dimidio argenti Bremensis ponderis de dictis domo et stabulo ac area ministrabit. *Die Gewähr leisten unter Versprechen des Einreitens in Bremen: strennui milites Lippoldus et Fredericus fratres dicti Monich ac Hinricus de Brema famulus. . . . In cujus rei testimonium nos Ericus de Brema, Lippoldus et Fredericus dicti Monich milites ac Hinricus de Brema famulus supradicti sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Et ego Elizabet predicta, quia sigillo carui, Erici filii mei et fidejussorum meorum predictorum sigillis sum contenta. Datum Brema, anno domini M. CCC. XXXIII., in festo beate Marie Magdalene.*

1) Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 759. Anhangend die schlecht erhaltenen Siegel des Erich von Bremen, des Lippold und Friedrich Monnik und des Heinrich von Bremen. Das verkaufte Haus lag in der Buchstrasse. Vgl. die folgende Urkunde und Nr. 385.

Nr. 377.

Knappe Erich von Bremen verspricht, dass, wenn innerhalb 5 Jahren seine Mutter sterben sollte, der über sein Haus in der Stadt Bremen mit dem Domvicar Bernhard abgeschlossene Verkauf ein ewiger sein soll.

Bremen, 23. Juli 1334.1)

Universis hanc literam visuris seu auditoris ego Ericus de Brema famulus recognosco presentibus et protestor, quod in presentia || discretorum virorum Ottonis de Rhode canonici Rameslensis, Alexandri de Dettenhusen ac Alberti dicti Crusen, civium || in Brema, promisi et in hiis scriptis promitto fide data discreto viro Bernardo, perpetuo vicario altaris beati Johannis || in ecclesia Bremensi, et suis heredibus, si infra quinque annos, a festo Jacobi proximo continue computandos, matrem meam quod absit mori contingerit, venditio domus mee in civitate Bremensi cum eodem Bernardo facta perpetua et inviolabilis permanebit, ita quod nec ego aut heredes mei de cetero ullam reemendi dictam domum habebimus facultatem, sed quod dictus Bernardus et sui heredes juste emptionis titulo in perpetuum

possidebunt, cassans nihilominus et in hiis reputo (*sic!*) fore nullas omnem gratiam et condicionem reemptionis prefate domus nobis ab eodem Bernardo favorabiliter factas, sicut in literis super hoc confectis de verbo ad verbum plenius continetur²⁾. Datum Breme, anno domini M. CCC. XXXIII., in crastino beate Marie Magdalene. In cujus rei testimonium sigillum meum presentibus est appensum.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 755. Anhangend ein kleines unkenntlich gewordenes Siegel.

²⁾ Von einem solchen Rückkaufsrecht ist indes in der vorigen Urkunde nicht die Rede. Vgl. dagegen Urk. Nr. 385.

Nr. 378.

Der Rath bezeugt, dass der Bremer Bürger Reimar von Schwachhausen dem Bremer Bürger Arnold Munt sein Viertel eines Hofes bei der Bürgerweide verkauft hat.

Bremen, 1. August 1334. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis ¶, quod constituti in nostra presentia Reymarus de Svachusen, Gertrudis uxor sua, Reymarus, Meynardus et Albertus filii ac Elizabeth filia sua, nostri concives, publice recognoverunt, quod cum voluntate et consensu omnium heredum suorum vendiderunt Arnolde dicto Munt, etiam nostro concivi, et suis heredibus pro viginti quatuor marcis Bremensis argenti et ponderis ipsis integraliter persolutis suam quartam partem curtis, site prope pascua civitatis nostre, que quondam fuit Henrici de Brema famuli, cujus reliqua quarta pars est Meynardi de Arsten, etiam nostri concivis, cum omnibus suis juribus et pertinentiis pro hereditate libera justo emptionis titulo perpetuis temporibus obtinendam. *Folgen die Formeln über Lassung und Gewähr.*

In cujus rei testimonium nos *folgen die Namen der Rathsherren*, consules in Brema sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Datum Breme, anno domini M. CCC. XXXIII., in festo beati Petri ad vincula.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 40. Anhangend das Stadtsiegel. Auf der Rückseite von etwa gleichzeitiger Hand: uppe ene wrt by der weyde, und von anderer etwas späterer: ynt osten geheten dat haflant, und von einer Hand des 16. Jahrhunderts: up der Munte. Das Land fiel später an das St. Jürgen-Gasthaus.

Nr. 379.

Der Rath bezeugt, dass Hermann und Johann, Söhne des Hermann Frese, auf alles Recht an den Hartwigskamp in Redingstede zu Gunsten der Gertrud, Witwe Johann Haverbeckeres, verzichtet haben.

Bremen, 11. November 1334.¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constituti in nostra presentia Hermannus || et Johannes, filii quondam Hermanni Frisonis²⁾, publice recognoverunt, quod campum quendam sitam (*sic!*) in Redingstede juxta curiam || ejusdem ville, qui appellatur campus Hartwici, et quicquid juris in eodem campo habuerunt, dimiserunt Gertrudi, relicte || quondam Johannis dicti Haverbeckere nostre concivi, et suis heredibus imperpetuum obtinendum. Recognoscentes quod ipsi facere et prestare debeant dicti Gertrudi et suis heredibus pro se et omnibus suis ac Gotscalci Frisonis avi sui heredibus natis et nascituris warandiam inviolabilem atque firmam super campo memorato. In cujus rei testimonium nos *folgen die Namen der Rathsherren*, consules in Brema sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Et nos Hermannus et Johannes, filii quondam Hermanni Frisonis predicti, in evidens omnium premissorum testimonium etiam sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum Brema, anno domini M. CCC. XXX quarto, in festo beati Martini episcopi.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese 34. Anhangend das S. Hermanni dci (?) Wrese, das S. Johannis Frisonis und das der Stadt. Vgl. Urk. Nr. 275 und 358.*

²⁾ *Da nach der Urk. Nr. 353 den genannten Brüdern der Eintritt in die Stadt durchaus untersagt war, so muss, falls dies Verbot nicht inzwischen aufgehoben ist, die Handlung vor den Thoren erfolgt sein. S. auch Urk. Nr. 404.*

Nr. 380.

Die Brüder Arnold und Otto Monnik verkaufen dem Domherrn Johann Marschalk eine halbe Hufe Landes in Hastedt.

25. November 1334.¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris Arnoldus et Otto fratres, filii quondam militis Hinrici dicti Monek, salutem in domino. Recognoscimus et tenore

presencium firmiter protestamur, quod || de voluntate et consensu matris nostre Alhedis ac omnium heredum nostrorum vendidimus honorabili viro domino Johanni Marscalci, Bremensis ecclesie canonico, pro quadraginta et quinque || marcis Bremensis argenti et ponderis nobis et nostris heredibus integraliter persolutis dimidium mansum terre situm in Herstede, quem Bruninghus nunc colit pro tempore, pro hereditate libera cum omnibus suis juribus, fructibus et pertinenciis justo empcionis tytulo ac jure proprietatis in perpetuum obtinendum. *Folgt die Lassung und die Gewähr, welche unter Versprechen des Einreitens in Bremen leisten* Arnoldus et Otto fratres predicti, Fredericus et Lippoldus fratres dicti Monek milites, Johannes dictus Monek miles, Fredericus quondam filius militis Arnoldi dicti Monek, Fredericus quondam filius Frederici dicti Scribere, Lippoldus filius Frederici militis predicti ac Hinricus filius Lippoldi militis prefati. . . . In cujus rei perpetuam memoriam nostra et predictorum fidejussorum nostrorum sigilla presenti littere sunt appensa. Et nos Fredericus et Lippoldus fratres dicti Monek milites, Johannes dictus Monek miles, Fredericus quondam filius militis Arnoldi dicti Monek, Fredericus quondam filius Frederici dicti Scribere, Lippoldus filius Frederici militis predicti ac Hinricus filius Lippoldi militis prefati una cum predictis Arnoldo et Ottone fratribus omnia et singula predicta predicto domino Johanni Marscalci et ei vel eis, cui vel quibus predicta bona dimiserit*), vel qui ipsi in eodem dimidio manso successerint, in hiis scriptis promittimus in solidum fide data. Sigilla nostra presentibus apposuimus in evidens testimonium premissorum. Datum anno domini M. CCCC. XXXIII., in die beate Katherine virginis.

*) Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 754a. Anhangend 9 Siegel mit dem Adlerwappen der Monnik.

Am 5. Dec. urkunden Otto dei gratia decanus totumque capitulum ecclesie Bremensis über diesen Kauf. Datum et actum a. d. 1334, in vigilia beati Nicolay confessoris. Original ebendasselbst Nr. 754b. Siegel abgefallen.

Nr. 381.

Der Rath bezeugt, dass Moritz, Lüder und Heinrich von der Hude dem Bremer Bürger Hermann Boch eine Wurt in Walle verkauft haben.

Bremen, 13. December 1334. 1)

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod con||stituti in nostra presentia Mauricius,

*) Orig. ei vel eis predicta bona dimiserit vel (unterpunktirt) cui vel quibus.

Luderus et Henricus fratres, filii quondam Luderi de Huda, publice || recognoverunt, quod cum voluntate et consensu omnium heredum suorum vendiderunt Hermannō dicto || Boch, nostro concivi, et suis heredibus pro novem marcis Bremensis argenti et ponderis ipsis integraliter persolutis unam aream sitam in villa Walle, quam nunc inhabitat Wlbernus, juste emptionis titulo imperpetuum obtinendam. In cujus rei testimonium nos *folgen die Namen der Rathsherren*, consules in Brema sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCCC. XXX. quarto, in die beate Lucie virginis.

1) *Nach dem Original in k. Archive zu Hannover Nr. 763a. Anhangend das Stadtsiegel in weissem Wachs.*

Nr. 382.

Arnold Monnik verpfändet dem Bremer Bürger Reiner von Sottrum die Hälfte zweier Stücke Landes im Vorholter Felde.

Bremen, 2. Februar 1335. 1)

Ego Arnoldus, filius domini Heynonis militis dicti Monich, recognosco presentibus et protestor, quod cum voluntate et consensu omnium heredum || meorum obligavi Reynero de Sutterum, civi Bremensi, et suis heredibus pro quinque marcis Bremensis argenti et ponderis michi integraliter || persolutis medietatem duarum petiarum terre sitarum in Vorholte, quarum reliqua medietas est ecclesie in Overnielande, cum omnibus suis || juribus et pertinentiis liberaliter obtinendas (*sic!*). *Die Wiedereinlösung kann bei einer Kündigung zu Weihnachten in quolibet festo sancti Petri ad cathedram erfolgen. Die Gewähr übernehmen unter Versprechen des Einreitens in Bremen mit dem Verkäufer strennui viri Fredericus filius domini Arnoldi, Fredericus filius Frederici et Otto filius domini Heynonis dicti Monich.*

Datum Brema, anno domini M. CCCC. XXX. quinto, in festo purificationis sancte Marie virginis.

1) *Nach dem Original in Trese 25. Anhangend Bruchstücke des 1., 3. und 4. Siegels mit dem Adlerwappen der Monnik, das 2. ist abgefallen.*

Nr. 383.

*Arnold Monnik verkauft dem Bremer Bürger Ludolf von Sottrum ein Viertelland
in Horn.*

Bremen, 22. Februar 1335. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris Arnoldus, filius quondam domini Heynonis militis || dicti Monich, et Heyno filius suus salutem in domino sempiternam. Noveritis, quod nos cum voluntate et consensu || omnium heredum nostrorum vendidimus Ludolpho de Sutterum, civi Bremensi, et suis heredibus pro quadraginta marcis Bremensis argenti et ponderis nobis plenarie persolutis unum quadrantem terre, situm in Horne in loco qui vocatur ghere inter predia . . vicariorum majoris ecclesie Bremensis, quem Henelet ad presens colit, cum agris cultis et incultis ac omnibus aliis suis juribus et pertinentiis juste emptionis titulo imperpetuum obtinendum. *Folgt Lassung und Gewähr, welche letztere mit den Verkäufern übernehmen* strennui viri Johannes, Fredericus et Lippoldus dicti Monich milites, Lippoldus et Henricus filii domini Frederici, Henricus filius domini Lippoldi, Fredericus filius quondam domini Arnoldi, Otto filius quondam domini Heynonis, Fredericus et Heyno filii quondam Frederici dicti Monich, famuli. . . . In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Et nos Johannes, Fredericus et Lippoldus dicti Monich milites, Lippoldus et Henricus filii domini Frederici, Henricus filius domini Lippoldi, Fredericus filius quondam domini Arnoldi, Otto filius quondam domini Heynonis, Fredericus et Heyno filii quondam Frederici dicti Monich in evidens promissionis per nos facte ac omnium premissorum testimonium etiam sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum Breme, anno domini M. CCC. XXX. quinto, in festo beati Petri ad cathedram.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 775. Anhangend 11 ziemlich wolerhaltene Siegel mit dem Adlerwappen der Monnik, ein 12tes, das dritte in der Reihenfolge, fehlt. Vgl. Urk. Nr. 357.

Nr. 384.

*Der Bremer Bürger Hermann Hertog verkauft den Domvicaren eine Wurt
vor dem Anschariithor zu Bremen.*

Bremen, 13. April 1335. ¹⁾

Ego Hermannus dictus Hertoghe, civis Bremensis, profiteor et tenore presentium firmiter recognosco, || quod de voluntate et consensu Johannis, Henrici,

Hermanni, Alberti filiorum meorum ac omnium heredum || meorum vendidi dimisi et assignavi discretis viris perpetuis vicariis ecclesie Bremensis, habentibus || communiter portionem, unam aream sitam extra valvam civitatis Bremensis, que dicitur valva sancti Anscharii, inter duas areas, — quarum una ex parte aquilonari est Johannis de Nigenborch et altera versus meridiem que (*sic!*) est Jacobi Culen, civium Bremensium; ex parte vero orientali eidem adjacet quedam area vicariorum predictorum et ex parte occidentali extenditur usque ad publicam plateam, que platea proteuditur a valva antedicta, — pro sex cum dimidia marcis Bremensis argenti et ponderis michi integraliter persolutis juste emptionis tytulo in perpetuum obtinendam ac etiam ab ipsis vicariis possidendam. Insuper ego et heredes mei predicti cavebimus vicariis predictis qui pro tempore fuerint de evictione et prestabimus et faciemus eisdem de area predicta warandiam inviolabilem atque justam. Testes etiam premissorum sunt Johannes et Willekinus fratres dicti de Haren et Rodolfus filius Hermanni predicti, etiam cives Bremenses. Et ego Hermannus predictus in evidens omnium premissorum testimonium sigillum meum presentibus apposui et est appensum. Datum Bremis, anno domini M. CCC. XXX. V., in profesto Tiburtii et Valeriani martirum.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 774. Siegel abgefallen.

Nr. 385.

Das Domcapitel bezeugt, dass Elisabeth, Witwe des Knappen Erich von Bremen und ihr Sohn Erich auf jedes Rückkaufsrecht an dem von ihnen dem Domvicar Bernhard verkauften Hause in der Buchtstrasse gegen 5 Mark verzichtet haben.

Bremen, 7. Juni 1335.')

Universis hanc literam visuris seu auditoris Otto dei gratia decanus totumque capitulum ecclesie Bremensis salutem in domino. Constituti coram || nobis Elizabeth, relictæ Erici quondam famuli de Brema, ac Ericus ejus filius publice recognoverunt, quod cum pridem Bernardo ||, perpetuo vicario altaris beati Johannis quod est in ecclesia Bremensi, domum suam et aream ac stabulum sitas in Buchstrate, que quondam fuit || Thiderici de Cripta, pro triginta novem marcis argenti Bremensis et ponderis vendidissent, idem Bernardus gratiam reemendi dedit eis, ut, si possent easdem domum et aream reemere infra quinque annos continuos, quod habere deberent

liberam facultatem. Nunc autem predicta Elizabet et Ericus ejus filius renunciaverunt simpliciter et expresse coram nobis, receptis ab eodem Bernardo quinque marcis argenti Bremensis et ponderis, omni reemptioni, quam habere poterunt in domo et area supradictis, promittentes eidem Bernardo per solempnem stipulationem, quod nec ipsi nec eorum heredes nec aliquis eorum nomine ipsum et suos heredes in dicta hereditate debeant aliquatenus impedire. Promiserunt eciam sepedicto Bernardo et suis heredibus in eadem hereditate prestare warandiam firmam inviolabilem atque justam ac omnia et singula, que in literis eorum continentur plenius super hoc confectis firmiter et inviolabiliter observare. In cujus rei testimonium sigillum capituli nostri ad causas presentibus duximus apponendum. Et ego Ericus predictus sigillum meum de consensu matris mee predictae recognitioni apposui in evidens testimonium et notitiam plenioram. Datum Breme, anno domini millesimo CCCC. XXXV., in septimana pentecostes scilicet feria quarta.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 769. Anhangend das S. capituli Bremen. ad causas. Das Siegel des Erich von Bremen ist abgefallen. Vgl. oben Urkk. Nr. 376 und 377.

Nr. 386.

Gerfried Kersebom verkauft dem Bremer Bürger Lutbert von Huntorf zwei Stücke Ackerlandes beim Gronenwech und kurzen Blockland.

13. Juli 1335. ¹⁾

Universis presentia visuris seu auditoris Geffridus Kersebom ac Alheydis uxor sua legitima salutem in domino. Recognoscimus tenore presentium publice protestantes, quod pari voluntate et consensu unanimi omnium heredum nostrorum vendidimus Lutberto de Hunttorpe, civi Bremensi, et suis heredibus duas petias terre arabilis, quarum una sita est juxta viam, remotior una petia, que gronewech dicitur, et alia in loco, qui korte bloclande dicitur, juxta predium Johannis Knapeken versus occidentem, pro septem fertonibus lotone minus Bremensis argenti et ponderis nobis ab eodem Lutberto plenarie persolutis justo venditionis tytulo ac proprietatis in perpetuum obtinendas, ac prestabimus et prestare debemus supra dictis bonis warandiam inviolabilem atque justam, transferentes omne jus, quod in dictis petiis hactenus^{a)} habuimus in Lutbertum et suos heredes supradictos. Et si, quod absit, Lutbertum et suos heredes predictos dictis bonis aliquod dampnum vel

^{a)} Orig.: actenus.

impedimentum per aliqua advocacia vel occasione quacunque (*sic!*) inpetitionis pati contingerit, illud ipsis infra quindenam proximam, postquam a dicto Lutberto vel ejus heredibus predictis seu eorum altero requisiti fuerimus, debemus totaliter refundere ac dictas petias penitus disbrigare. Quod strenui famuli Conradus Rufus dictus de Gropelinge, Hinricus et Swederus, filii quondam Hermanni de Walle militis, una nobiscum et nos una cum eis promisimus et in hiis scriptis promittimus firmiter et inviolabiliter observare. In cujus rei testimonium sigillum mei Geffridi una cum sigillis predictorum confidejssorum meorum duxi presentibus apponendum. Et nos Conradus, Hinricus et Swederus predicti in evidens testimonium omnium premissorum etiam sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum et actum anno domini M. CCC. XXX. V., Margarete virginis.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese 45. Anhangend ein kleiner Rest des 4. Siegels mit dem Wappen der von Walle und Gröpelingen; die anderen drei Siegel sind abgefallen.*

Nr. 387.

Die Grafen Gerhard und Johann von Hoya schliessen mit der Stadt Bremen einen Freundschaftsvertrag auf fünf Jahre.

Hoya, 10. August 1335.¹⁾

Universis hanc literam visuris seu audituris Gerhardus et Johannes dei gratia comites in Hoya salutem in domino sempiternam. Noveritis, quod inter nos et discretos viros consules et cives Bremenses quedam confederatio et specialis amicitia ordinata est, duratura per proximum quinquennium in hunc modum: nos siquidem cives Bremenses per predictum tempus in dominio nostro, tamquam castellanos nostros, in terris et in aquis ab injuria debemus defensare, iidemque cives in eodem nostro dominio licite vendent, ement et deducunt quecumque venalia. Similiter et nos in eorum civitate faciemus. Cremabilia et alia ligna ad civitatem Bremensem deduci et mercatores et alios pro justo theoloneo per Wiseram ad civitatem predictam navigare libere permittemus. Preterea nos consules et cives Bremenses contra quoscumque, dominis cum quibus ex nunc confederati sumus dumtaxat exceptis, juvare debemus toto posse. Ipsique in necessitatibus nostris nos juvabunt secundum quod honori eorum videbitur expedire. Ceterum omnia et singula premissa consulibus et civibus Bremensibus in solidum fide data promisimus firmiter et inviolabiliter observare. In cujus rei testimonium sigilla nostra presen-

tibus sunt appensa. Datum in Hoya anno domini millesimo CCCC. XXX. quinto, in festo beati Laurentii martiris.

¹⁾ Nach dem Original in Trese Bb. Anhangend das Reitersiegel des Grafen Gerhard, das zweite ist abgefallen.